
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ATESTINO” 
Via Garibaldi, 23 – 35042 Este (PD) 

Tel. 04292031 – Fax 04294345 – C.F. 91023940280 
Sito Internet www.atestino.edu.it 

 e.mail  PDIS02400A@istruzione.it – PEC PDIS02400A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Pag. 1 di 2 

Protocollo (vedasi timbratura in alto) Este, (vedasi timbratura in alto) 

 DETERMINA N.053/2021 

 DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 

Oggetto: affidamento diretto alla ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. – Divisione Infoschool della fornitura 
di un PC per Totem di rilevazione presenze alunni, - CIG: ZCD3395967 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerata la necessità che vi siano più vie di ingresso alle aule dell’istituto per evitare possibili 
assembramenti degli alunni, posizionando dispositivi di rilevazione delle presenze degli alunni 
(TOTEM) in vari punti della scuola; 

Considerato che il pc incorporato ad uno dei “Totem” non è più funzionante e necessita di riparazione; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»; 

Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto il Programma annuale 2021; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2 e l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

Visto l’art. 1, commi 449 e 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificati dall’art. 1, comma 
495 della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

Vista la L. 30/12/2018 n. 145 ed in particolare la modifica all’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006 n. 
296 con la quale viene innalzato a € 5.000,00 l’obbligo di ricorrere al MEPA da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni per forniture di beni e acquisto di servizi; 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
Considerato che il dispositivo oggetto della presente determina presenta peculiari caratteristiche di formato 

e di connettività, dovendosi installare all’interno di apparecchiatura preesistente acquistata 
dalla ditta Spaggiari Parma S.p.A. con sede in Parma (PR), Via Bernini, 22/A; 

mailto:PDIS02400A@istruzione.it
mailto:PDIS02400A@PEC.ISTRUZIONE.IT
Protocollo 0008264/2021 del 28/10/2021



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ATESTINO” 
Via Garibaldi, 23 – 35042 Este (PD) 

Tel. 04292031 – Fax 04294345 – C.F. 91023940280 
Sito Internet www.atestino.edu.it 

 e.mail  PDIS02400A@istruzione.it – PEC PDIS02400A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Pag. 2 di 2 

Considerato altresì che la Ditta sopra citata è attuale fornitore degli applicativi gestionali ai quali il totem in 
oggetto deve interfacciarsi e che, nelle precedenti forniture e servizi richiesti, non sono sorti 
contenziosi e non vi sono state contestazioni; 

Vista l’offerta n. VB0921_098 del 16/09/2021, ns. prot. n. 7825/2021/4.1.m del 14/10/2021, della 
Ditta Spaggiari Parma S.p.A, Via Bernini, 22/A – 43126 Parma (PR), P.I. n. 00150470342 pari ad € 
350,00 Iva esclusa (€ 427,00 Iva inclusa) e ritenuta congrua in relazione alla tipologia della 
fornitura; 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha proceduto alla 
verifica del documento di attestazione della regolarità contributiva (DURC) e che, per i restanti 
requisiti di moralità, risulta agli atti apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

Preso atto che il D.S. dell’Istituzione Scolastica ricopre l’incarico di R.U.P. in quanto soddisfa ai requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 avendo inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguati; 

Richiamato l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

Dato atto che per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 
ZCD3395967; 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 43, 44, 45 del D.I. 129/2018 e dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Spaggiari Parma S.p.A. – Divisione Infoschool con sede in 
Via Bernini 22/A, 43126 Parma (PR) - p. I.V.A. 00150470342 della fornitura di n. 1 PC per Totem (s/n: 
W16761) con adattatore, per un importo complessivo pari ad € 350,00 IVA esclusa (€ 427,00 Iva inclusa); 

3. Di impegnare la spesa di € 427,00 per la finalità di cui sopra al carico del P.A. per l’E.F. corrente; 
4. Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa, di cui alla presente determina, al competente capitolo 

di bilancio A03 – Didattica; 
5. Di dare atto che il RUP è il DS dell’I.I.S. Atestino di Este, Prof. Ing. Alessandro Donà, ai sensi dell’art. 31 

D.Lgs. 50/2016; 
6. Di dare seguito agli adempimenti per la conclusione del contratto mediante ordine commerciale; 
7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2016. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Ing. Alessandro Donà 
 Documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 
 e s.m.i. e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:PDIS02400A@istruzione.it
mailto:PDIS02400A@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2021-10-28T09:51:57+0200




